
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA [G01663] - Affidamento del servizio riguardante uno studio di fattibilità per 
la realizzazione di laboratori, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, 
lett. a) , in favore della ditta TERA Srl per un importo di € 20.000,00 IVA esclusa - CIG: 9144870973- 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 47 del 28 febbraio 2022 è stato approvato un avviso atto a 
consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a 
fornire un servizio rivolto ad uno studio di fattibilità per la realizzazione di laboratori, pubblicato a 
far data dal 28 febbraio 2022, con scadenza 16 marzo 2022, ore 12:00, sul Portale Telematico 
dell’Istituto, non essendo possibile reperire nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 5 dicembre 2017, una classe merceologica di 
riferimento riguardante l’affidamento del citato servizio di fattibilità;

che all’indagine hanno dato riscontro n. 2 operatori economici in possesso dei requisiti di legge, come 
si evince dal verbale di verifica dell’indagine detenuto agli atti;

che con Determina Dirigenziale n. 80 dell’11 aprile 2022 è stato disposto di avviare una procedura 
per l’affidamento del servizio stesso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per un importo presunto pari ad € 38.000,00 IVA esclusa, CIG 9144870973, 
invitando a contrattare n. 2 operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse nei 
termini previsti;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale nell’area dedicata alla presente 
procedura di gara;

RILEVATO

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 19 aprile 2022 
alle ore 12:00, risultano pervenute le offerte delle seguenti ditte:
 ditta TERA Srl,
 impresa individuale MICHELE PREITI;

che in data 19 aprile 2022 si è tenuta la seduta di gara (verbale n. 1) per procedere all’aggiudicazione 
della GARA TELEMATICA G01663, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione 
presentata dalle ditte concorrenti;

che nella stessa seduta si è proceduto all’esame dell’offerta economica da cui è risultato quanto segue:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO (IVA esclusa)

TERA Srl € 20.000,00

MICHELE PREITI € 29.000,00

VISTO 

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00+IVA anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’art. 32, comma 2, del richiamato Decreto dispone quanto segue: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

che tali linee guida al paragrafo 5.1.2 dispongono quanto segue: “L’indagine di mercato è preordinata 
a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico 
affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla 
procedura”;

che, secondo le suddette linee guida, al paragrafo 5.1.3 è stabilito quanto segue: “Le indagini di 
mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità, […]”;

che l’art. 40 del suddetto Codice sopra citato obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di gara a decorrere dallo scorso 18 ottobre 
2018;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

PRESO ATTO 

che sono state fatte le verifiche di cui all’art. 80 e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che con nota prot. 3602/22 del 17 maggio 2022 è stata acquisita altresì l’autocertificazione della ditta 
TERA Srl in ordine al possesso dei requisiti di cui al richiamato art. 80;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di approvare il verbale di aggiudicazione relativo alla GARA TELEMATICA G01663 e di 
procedere all’affidamento del servizio riguardante uno studio di fattibilità per la realizzazione di 
laboratori, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), in favore 
della ditta TERA Srl per un importo di € 20.000,00 IVA esclusa, pari ad € 24.400,00 IVA inclusa, 
CIG: 9144870973;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000020 
(Fabbricati), centro di costo GEN GEN MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

       Dott. Francesco Begini           Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-05-17T09:19:37+0000
	Firma applicativa


		2022-05-17T09:19:38+0000
	Firma applicativa


		2022-05-17T09:19:58+0000


		2022-05-18T12:52:27+0000


		2022-05-19T11:02:46+0000
	Firma applicativa


		2022-05-19T11:02:46+0000
	Firma applicativa


		2022-05-19T11:02:47+0000
	Firma applicativa




